[bookmark: _GoBack]

重庆市水利局
关于市四届人大四次会议
第0794号建议的复函

**代表：
您提出的《关于进一步推进农村基础设施建设的建议》（第0794号）收悉。经研究办理，现答复如下：
首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。
    重庆地处长江上游、三峡库区腹心地带，地形地貌复杂，山地和丘陵约占全市幅员面积的94%。人多水少、水资源时空分布不均是我市的基本水情。由于自然、历史等因素，全市普遍存在水利投入不足、水利建设滞后、水利设施老化等问题。近几年来，特别是“十二五”期间，水利部和市委市政府高度重视水利基础设施建设，全市水利投资达1001亿元，建成各类水利工程设施21万余处，农田有效灌溉面积达1016万亩，水利基础设施薄弱状况得到极大改善，水利服务经济社会发展的功能进一步增强。
关于“优先考虑大中型水利设施的渠系配套和维修整治，让投资少、受益面大的项目先上，把山坪塘整治和一些较小的项目稍放在后一点，确保有限的资金发挥较大的作用”的建议。“十二五”期间，我们深入贯彻落实2011年中央1号文件以及市委、市政府《关于进一步加快水利改革发展的决定》（渝委发〔2011〕15号）精神，并加速实施《重庆市水利发展“十二五”规划》，各区县把农田水利建设作为一项系统工程来谋划，坚持以系统规划推进科学治水，将区县级农田水利建设规划通过区县政府或人大审议等法定形式规定下来，加大对农村基础设施建设的投入与支持力度。
2013年市委、市政府把农村饮水安全和山坪塘整治纳入民生实事以来，我们以水利两件民生实事为突破口，抓好大中小水源工程、防洪护岸综合整治工程、病险水库除险加固工程、大中型灌区渠系配套整治工程、污水处理工程、水保及生态工程、水电工程、移民后扶工程等项目建设。这些水利项目的实施，进一步夯实了全市的农村水利基础设施，提高了抗御自然灾害的能力，促进了农业产业转型升级、提升了农业综合生产能力，为推进社会主义新农村建设提供了有力水利支撑。
近几年来，在水利部、国家发展改革委、国家农发办的支持下，全市8个大型灌区续建配套与节水改造项目以及80个农业综合开发重点中型灌区节水配套改造项目（以下简称中型灌区项目）列入国家相关规划，其中合川区双河水库中型灌区（双龙湖水库灌区）列入《全国中型灌区节水配套改造规划》，并于2015年11月上报水利部、国家农发办，争取列入2016年国家农业综合开发项目实施。
“十三五”期间，我们将坚持“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”新时期治水思路，按照党的十八届五中全会提出的“创新、协调、绿色、开放、共享”的五大发展理念，会同市级相关部门，结合城市发展新区的生态农业发展需求，在水资源承载能力允许条件下，继续在大中型灌区、小型农田水利、高效节水灌溉、农村饮水安全巩固提升等项目给予城市发展新区积极倾斜支持， 为推动五大功能区域发展提供水利基础支撑。
此复函已经王爱祖局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便我们进一步改进工作。

重庆市水利局
2016年3月24日
联系人：**
联系电话：**